Tout en admettant cette présence vraie et substantielle des trois personnes divines, qu'il n'aurait pu, du reste, contester sans se mettre en opposition manifeste avec l'enseignement unanime des Pères et des Docteurs, et sans détruire l'éco-

1. « Cum missio importet originem personæ missæ, et inhabitationem per gratiam, si loquamur de missione quantum ad originem, sic missio Filii distinguitur a missione Spiritus Sancti, sicut et generatio a processione. Si autem quantum ad effectum gratiæ, sic communicant duæ missiones in radice gratiæ, sed distinguuntur in effectibus gratiæ, qui sunt illuminatio intellectus et inflammatio affectus. Et sic manifestum est quod una non potest esse sine alia, quia neutra est sine gratia gratum faciente, nec una persona separatur ab alia. » (S. Th., *Summ. Theol.*, I, q. XLIII, a. 5, ad 3.)

nomie du mystère de la Trinité, Petau prétend que le Saint-Esprit habite dans l'âme juste d'une manière spéciale, qu'il possède avec elle un mode d'union qui lui est personnel et qu'il ne partage point avec le Père et le Fils. A l'en croire, la troisième personne résiderait en nous par elle-même, directement et immédiatement; les deux autres n'y seraient que d'une manière indirecte, par concomitance, en vertu de la communauté de nature qui les rend inséparables.

Et, pour bien expliquer sa pensée, il apporte en exemple ce qui se passe dans le mystère de l'incarnation. « Le Père et le Saint-Esprit, dit-il, ne demeurent pas moins dans le Christ que le Verbe lui-même; mais le mode d'union est différent. Car, en outre de l'union qui lui est commune avec les autres personnes, le Verbe en possède une spéciale, qui lui appartient en propre, attendu qu'il est comme la forme qui fait du Christ un homme divin, ou plutôt un Dieu, et le Fils de Dieu. C'est ainsi que les trois personnes habitent, il est vrai, toutes dans le juste; mais l'Esprit-Saint est seul comme la forme qui le sanctifie et le rend fils adoptif de Dieu par la communication de sa propre substance.

« Qu'on relise, ajoute-t-il, tous les témoignages des anciens Pères que nous avons exposés plus haut, ou, ce qui vaut mieux encore, qu'on parcoure les passages de l'Écriture qui parlent ou bien simplement de l'union de Dieu avec les justes, ou en particulier de l'habitation du Fils en eux, et l'on trouvera que la plupart attestent que c'est par l'Esprit-Saint qu'elle s'opère, comme

par sa cause prochaine, et, pour ainsi parler, formelle¹. »

Le Saint-Esprit est donc, d'après Petau, uni aux justes d'une union qui lui est propre, et qui, sans être hypostatique, est néanmoins analogue à celle du Verbe avec la nature humaine en Jésus-Christ. Dans le Verbe fait chair, la nature humaine est unie directement à la personne du Fils, et, par elle, à la divinité et aux deux autres personnes de la Trinité sainte. La personne du Verbe est ainsi le point de jonction des deux natures divine et humaine, comme elle est le lien qui unit l'humanité du Christ aux personnes du Père et du Saint-Esprit. De même, dans l'œuvre de notre déification par la grâce, c'est la personne du Saint-Esprit qui est le terme direct et immédiat de notre union avec Dieu, c'est elle qui nous met en relation avec le Père et le Fils

1. « Pater ecce, atque Spiritus Sanctus in homine Christo non minus manet, quam Verbum; sed dissimilis est τῆς ἐνσάρξεως modus. Verbum enim, præter communem illum, quem cum reliquis eundem habet, peculiarem alterum obtinet, ut sit formæ instar, divinum, vel Deum potius facientis, et hunc Filium. Sic in homine justo tres utique personæ habitant. Sed solus Spiritus Sanctus quasi forma est sanctificans, et adoptivum reddens sui communicatione filium... Relegantur omnia veterum Patrum testimonia, quæ superius exposita sunt : et, quod iis præstantius est, Scripturæ loca illa recenseantur, quæ cum justis conjungi, vel in iis habitare aut Deum simpliciter, aut privatim Filium, docent; inveniemus eorum pleraque testari, per Spiritum Sanctum hoc fieri, velut proximam causam, et, ut ita dixerim, formalem. » (PETAV., *de Trin.*, l. VIII, c. VI, n. 8.)

et sert en quelque sorte de trait d'union entre eux et nous.

Le célèbre Jésuite soutient que tel est le sentiment de l'antiquité, et il en appelle également aux Livres saints pour établir et corroborer son opinion. Que faut-il penser de ces prétentions ?

II

Si nous nous en rapportons à un juge compétent, loin d'être l'expression fidèle de la vérité révélée, la doctrine de l'inhabitation personnelle de l'Esprit-Saint dans les justes est, au contraire, en opposition manifeste avec l'enseignement traditionnel, et ne repose que sur une interprétation erronée de l'Écriture et des Pères. Ce juge, dont on ne peut ni suspecter l'impartialité ni récuser la sentence, c'est l'immense armée des Docteurs, qui, nonobstant la diversité de leurs tendances et leur antagonisme d'école, se sont néanmoins trouvés d'accord sur ce point. Les théologiens les plus éminents de la Compagnie de Jésus, anciens et modernes, se rencontrent ici avec les frères et disciples du Docteur Angélique ; et bien qu'un des leurs fût en cause, ils n'ont été — nous sommes heureux de leur rendre ce témoignage — ni des derniers ni des moins ardents à le combattre.

C'est que vraiment la lutte s'imposait. En effet, attribuer à la personne du Saint-Esprit dans l'œuvre de notre sanctification, le rôle du Verbe dans l'incarnation, c'était se mettre en contradic-

tion avec les principes théologiques les plus incontestables, introduire une nouveauté, et affirmer, bon gré mal gré, entre l'Esprit-Saint et chacune des âmes justes, une sorte d'union hypostatique contraire à toutes les données de la foi. Il suffit, pour s'en convaincre, de se rappeler que, en Dieu, tout est commun aux trois personnes, la nature, les attributs, les opérations extérieures, les rapports qui en résultent, tout, hormis les relations opposées d'origine qui constituent et distinguent les personnes, et ce qui, au dehors, peut être qualifié de fonction hypostatique¹.

En vain, pour étayer son opinion, Petau fait-il appel à l'antiquité et tente-t-il d'établir que si l'Esprit-Saint ne vient pas seul dans nos cœurs, seul du moins il est le terme direct et immédiat de l'union²; l'antiquité lui répond, par l'organe de saint Thomas, que, contrairement à ce qui se passe dans le mystère de l'incarnation, où le rapprochement des deux natures, divine et humaine, quoique effectué par la Trinité entière, se termine à la seule personne du Verbe, l'union établie par la grâce entre Dieu et l'homme est

1. « Omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio. » (Ex. Conc. Florent. *Decretum pro Jacobitis.*)

2. « Quod ex antiquorum... testimoniis sequi videtur, id est ejusmodi : Illam cum justorum animis conjunctionem Spiritus Sancti..., communi quidem personis tribus convenire divinitati, sed quatenus in hypostasi, sive persona inest Spiritus Sancti adeo, ut certa quædam ratio sit, qua se Spiritus Sancti persona sanctorum justorumque mentibus applicat, quæ ceteris personis eodem modo non convenit. » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, c. vi, n. 6.)

commune aux trois personnes, non seulement dans son principe effectif, mais encore dans son terme¹; et l'Ecole tout entière ajoute, par la bouche de ses plus grands Docteurs, qu'aucune union réelle de la Divinité avec les créatures ne saurait appartenir en propre à une personne divine sans être par le fait une union hypostatique.

Car de deux choses l'une : ou l'union se fait directement avec l'essence commune, et dans ce cas elle appartient également aux trois personnes ; ou elle se fait dans ce qui est propre à l'une d'entre elles, dans son hypostase, et alors elle est hypostatique. Or, la doctrine catholique ne connaît, en fait, d'autre union hypostatique entre Dieu et la créature, que celle du Verbe avec l'humanité dans la personne de Jésus-Christ.

Sans doute, l'Esprit-Saint aurait pu s'incarner, lui aussi, il aurait pu s'unir personnellement à toutes les âmes ornées de la grâce, mais alors les justes ne seraient pas seulement des hommes spiritualisés et divinisés, ils seraient Dieu, ils seraient le Saint-Esprit. Concluons donc avec saint Thomas que la venue ou l'inhabitation de Dieu dans nos âmes, au lieu d'être l'apanage exclusif, la propriété de la troisième personne,

1. « *Assumptio quæ fit per gratiam adoptionis... communis est tribus personis et ex parte principii, et ex parte termini. Sed assumptio quæ est per gratiam unionis (hypostaticæ) est communis ex parte principii, non autem ex parte termini.* » (S. Th., III, q. III, a. 4, ad 3.)

est, au contraire, le patrimoine commun de la Trinité tout entière. *Et ideo adventus vel inhabitatio convenit toti Trinitati*¹.

S'il en est ainsi, pourquoi l'Écriture et les Pères attribuent-ils presque constamment à l'Esprit-Saint la présence de Dieu en nous par la grâce? Pourquoi désignent-ils ce divin Esprit, de préférence aux autres personnes, comme l'hôte de nos âmes? C'est en vertu de la loi d'*appropriation*.

III

Qu'est-ce que l'appropriation? C'est l'attribution faite à une personne divine d'une perfection ou d'une opération commune aux trois personnes. Nous en avons un exemple dans les paroles suivantes du Symbole : « Je crois en Dieu, le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre », où nous attribuons à la première personne de la sainte Trinité la toute-puissance et la création, qui appartiennent cependant à toutes les trois. C'est encore par appropriation que nous attribuons au Saint-Esprit la conception de Jésus-Christ dans le sein de la bienheureuse Vierge Marie en disant : « Je crois en Jésus-Christ, Fils unique de Dieu, Notre-Seigneur, qui a été conçu du Saint-Esprit. »

Pourquoi ces sortes d'attribution, que l'on rencontre fréquemment dans l'Écriture, dans les

1. S. Th., *Sent.*, l. I, dist. xv, q. II, a. 1, ad 4.

Pères, dans les symboles, dans la liturgie? Pour la manifestation de la foi : *Ad manifestationem fidei*¹, répond Saint Thomas.

Il est, en effet, convenable, ajoute le saint Docteur, d'appropriier aux personnes divines les attributs essentiels afin d'instruire par là les fidèles et de les amener, au moyen de ces vérités naturellement accessibles à la raison, à la connaissance de ce que l'Apôtre appelle les profondeurs de Dieu, *profunda Dei*², c'est-à-dire du mystère de sa vie intime et des caractères distinctifs des personnes. Sans doute, la Trinité est une vérité tellement au-dessus de notre portée qu'il est impossible de l'atteindre et de la démontrer par les seules forces de notre esprit; et même après que Dieu a daigné nous la révéler, elle demeure encore couverte d'un voile impénétrable et enveloppée d'obscurité, tant que nous cheminons loin du Seigneur. Nous pouvons

1. « *Ad manifestationem fidei conveniens fuit essentialia attributa personis appropriari. Licet enim trinitas personarum demonstratione probari non possit, convenit tamen ut per aliqua magis manifesta declaretur. Essentialia vero attributa sunt nobis magis manifesta secundum rationem quam propria personarum; quia ex creaturis, ex quibus cognitionem accipimus, possumus per certitudinem devenire in cognitionem essentialium attributorum, non autem in cognitionem personalium proprietatum. Sicut igitur similitudine vestigii vel imaginis in creaturis inventa utimur ad manifestationem personarum, ita et essentialibus attributis. Et hæc manifestatio personarum per essentialia attributa appropriatio nominatur.* » (S. Th., I, q. xxxix, a. 7.)